Научно-методический центр

Управления образования администрации г.Орска

_____________________________________________________________________________________________

городское методическое объединение педагогов-психологов

Протокол №1

информационно-методического семинара в рамках работы городского методического объединения педагогов-психологов по направлению деятельности проблемно-творческой группы «Психолого-педагогическое сопровождение молодых специалистов и педагогов» (ПТГ №1, руководитель О.В.Серегина)
от 20.09.2022г.

Тема: «Проблемы, направления и ресурсы психолого-педагогической деятельности».
Цель: оказание методической помощи молодым специалистам в организации практической деятельности, создание условий для развития профессиональных компетенций.
Место проведения: МОАУ «СОШ № 32 г.Орска»
Дата проведения: 20 сентября 2022г.

Время проведения: 15.00

Присутствовали: молодые педагоги-психологи средних общеобразовательных учреждений г. Орска – 5 человек.

Участники:

· Серегина Ольга Викторовна (педагог-психолог шк.32, стаж более 20 лет)

· Синягина Юлия Васильевна (педагог-психолог шк.43, стаж более 20 лет)
· Клюева Светлана Алексеевна (педагог-психолог шк.27, стаж более 15 лет)

· Шамсутдинова Оксана Викторовна (шк. 2 – молодой специалист)

· Егорова Наталья Валерьевна (шк.28 – молодой специалист)
Вопросы для обсуждения:

1. Функции и роли педагога-психолога, взаимодействие с другими участниками образовательных отношений (администрация, классный руководитель и др.).

2. Планирование и оформление деятельности. Рабочая документация.

3. Диагностические процедуры и аналитические справки (СПТ и др.). Организация последующей коррекционно-развивающей работы и индивидуального сопровождения группы риска.

4. Особенности работы с категорией ОВЗ/инвалидностью. Деятельность ППк.

5. Медиация в образовании. Формы работы с конфликтными ситуациями.

6. Профилактическая деятельность. Система межведомственного взаимодействия с органами профилактики города в работе с проблемными обучающимися/семьями.

7. Психолого-педагогическое сопровождение подготовки к ГИА и профориентации.

8. Просвещение и наглядная агитация. Применение демонстрационного материала (тематические памятки с рекомендациями и др.), информационно-коммуникативных технологий.

Результат (вывод): В ходе анализа рабочих материалов и типичных педагогических ситуаций участники встречи обменялись мнениями. В формате прямого диалога молодые специалисты смогли задать интересующие вопросы и получили развёрнутые ответы из практического опыта коллег.

Руководитель ПТГ №1 педагогов-психологов   ______________/ О.В. Серегина/

Руководитель ГМО педагогов-психологов         ______________/Т.Г. Захарова/